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[Ministeren for Grønland] 

Jeg kan oplyse, at Grønlands hjemmestyre 
har tiltrådt lovforslaget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade 
mig at anbefale lovforslaget til det høje Tings 
velvillige behandling. 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 

af statslån i udlandet. 
(Lovforslag nr. L 30). 
Med nærværende lovforslag søger regerin- 

gen om bemyndigelse til at optage lån i ud- 
landet til et samlet beløb af 40 mia kr. Rege- 
ringen kan herudover -  ifølge tidligere be- 
myndigelser -  optage lån i udlandet til at 
betale afdrag på udenlandske statslån. 

Lovforslagets fremsættelse skal bl.a. ses i 
lyset af, at der ikke forelagdes nogen lånebe- 
myndigelseslov i sidste folketingssamling. 

Den eksisterende lånebemyndigelse er ulti- 
mo august 1986 på knap 9 mia kr. Den nye 
lånebemyndigelse foreslås sat til 40 mia kr. 
Baggrunden for det relativt store beløb er det 
høje betalingsbalanceunderskud, og at det er 
ønskeligt at have mulighed for en vis forøgel- 
se af de nuværende valutareserver, som ulti- 
mo september var ca. 30 mia kr. 

Hertil kommer, at udviklingen i den priva- 
te nettokapital har udvist betydelige udsving 
i de senere år. Det er nødvendigt, at staten 
hurtigt kan dække et eventuelt manglende 
finansieringsbehov som følge af en svigtende 
privat nettokapitalimport. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i ø:v" 
rigt henviser til lovforslagets bemærkninger, 
tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling i det høje Ting. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om dyreforsøg. 
(Lovforslag nr. L 31). 
Lovforslaget er -  som den gældende lov -  

udtryk for en afvejning af hensynet til be- 
skyttelse af dyrene mod smerte- eller lidelses- 
forvoldende forsøg over for hensynet til nød- 
vendigheden af i forbindelse med bl.a. forsk- 
ning og sygdomsbekæmpelse at benytte dyr 
til forsøg, som samfundet må finde nødven- 

dige. Lovforslaget tilsigter i større omfang 
end hidtil at sikre mod, at unødvendige dyre- 
forsøg undgås, og at der i de enkelte forsøg 
ikke anvendes flere dyr end nødvendigt. 
Endvidere tilsigter lovforslaget en større be- 
skyttelse af de dyr, som anvendes til forsøg. 

Lovforslaget indebærer først og fremmest 
en styrkelse af kontrollen med dyreforsøg. 
Lovforslaget udvider således gældende lovs 
regler om tilladelse, idet enhver smerte- eller 
lidelsesforvoldende anvendelse af hvirveldyr 
til forsøg kun må ske med tilladelse fra dyre- 
forsøgstilsynet, som justitsministeriets dyre- 
forsøgsudvalg fremtidig foreslås benævnt. 
Endvidere præciseres de formål, til hvilke 
der må meddeles tilladelse til forsøg. Også 
på andre punkter indebærer lovforslaget en 
intensivering af kontrollen med dyreforsøg. 
En forudgående kontrol med dyreforsøg skal 
ifølge lovforslaget ske ved, at forsøgstilladel- 
ser fremover i almindelighed begrænses til 
nærmere angivne typer af forsøg og arter af 
dyr, ligesom antallet af dyr, der må anvendes 
til forsøg, i almindelighed skal angives i tilla- 
delserl. Den samtidige og efterfølgende kon- 
trol med dyreforsøg foreslås styrket gennem 
en ændring af reglerne om besigtigelse, der 
muliggør hyppigere inspektioner af forsøgs- 
lokaler og dyrestalde m.v., og gennem en 
intensivering af kontrollen med forsøgsudø- 
vernes journalføring m.m. Hertil kommer, at 
lovforslaget åbner mulighed for, at de vigtig- 
ste oplysninger om forsøgene indkodes i et 
EDB-system af de personer, der udfører for- 
søg, hvilket vil medføre en effektivisering af 
det arbejde, dyreforsøgstilsynet skal udføre, 
ligesom det vil indebære en større sikring af, 
at unødvendige parallelforsøg undgås. Ende- 
lig foreslås en række ændringer i forhold til 
gældende regler, som nærmere omtalt i for- 
slagets almindelige bemærkninger. 

Lovforslaget skal ses som et led i regerin- 
gens samlede bestræbelser på at skaffe bedre 
værn for dyr. Forslag til ændringer i dyre- 
værnsloven kan således blive følgen af den 
indstilling, der vil fremkomme fra arbejds- 
gruppen, som skal analysere de intensive 
produktionssystemer inden for kvæg-, svine- 
og fjerkræsektorerne med henblik på en stil- 
lingtagen til forsvarligheden af disse produk- 
tionsformer. Mindre justeringer i dyreværns- 
loven vil muligvis tillige være en forudsæt- 
ning for, at Danmark kan tilslutte sig en re- 
kommandation om svinehold, som Europarâ- 


